
PONTO CERTO 
Comercio de móveis 

1 
PAULO HENRIQUE LUCIANO COMERCIO DE MÓVEIS 
AV DAS PATATIVAS, NUCLEO HAB. PROF. WILSON AUGUSTO BISPO CEP: 16.605-140 - PIRAJUI/SP 

E-MAIL: pontocertophl@gmail.com Telefone: (14) 99906-9609 

CNJP: 35.263.905/0001-39 I.E: 538.039.317.112 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OUVIDOR/GO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025 
 
 
Aquisição de notebook, armário e aparelhos de ar-condicionado por meio de 
Emenda Parlamentar nº 1005/2023 – processo nº 202400006010440 – Autor: 
Deputada Estadual: Bia de Lima destinados para as unidades educacionais Escola 
Municipal Ediene da Silva Dias, Escola Municipal Dácio Amorim Fonseca e CEMEI 
Francisco Neto Almeida das Neves Nascimento, conforme estipulado neste termo. 

A empresa Paulo Henrique Luciano Comércio de Móveis, inscrita no CNPJ sob nº 
35.263.905/0001-39, localizada Av. das patativas, nº 391, Pirajuí/SP, CEP: 16.605.140, por 
intermédio de seu representante legal Senhor Paulo Henrique Luciano, carteira de identidade 
RG nº 41928907 e CPF sob n° 347.132.668-50,2021 vem perante Vossa Excelência, com fulcro 
no art. 164 caput da Lei 14.133/2021 apresentar. 

 
IMPUGNAÇÃO 

 

 
Ao edital supracitado pelas razões a seguir aduzidas 

 

 
I. DOS MOTIVOS DA IMPUGNAÇÃO 

Ao analisar as condições para participação no pleito em tela, a impugnante verificou que o 

instrumento convocatório dispõe vícios que comprometem a legalidade do procedimento 

licitatório 13.1. Prazo de Entrega: 

 
“O prazo de entrega dos bens é de 07 dias úteis. “ 

 

 
Ocorre que infelizmente diante de inúmeros acontecimentos ao redor do mundo, tal prazo fica 

completamente impossível de ser atendido. 

Os insumos para a fabricação desses materiais são importados, e diante de diversas paradas e 

atrasos dos portos mundiais os prazos de entrega de vários itens estão extremamente 

alongados. 

Ainda é necessário considerar que o edital faz a solicitação de entrega no estado De Goias, e 

nossa empresa está estabelecida no interior de São Paulo. Somente para o transporte do 

material seriam necessários alguns dias, prejudicando ainda mais o prazo proposto. 

Motivo pelo qual a empresa se manifesta previamente com intuito de informar e solicitar que 

seja dilatado esse prazo inicial. 

mailto:pontocertophl@gmail.com


PONTO CERTO 
Comercio de móveis 

2 
PAULO HENRIQUE LUCIANO COMERCIO DE MÓVEIS 
AV DAS PATATIVAS, NUCLEO HAB. PROF. WILSON AUGUSTO BISPO CEP: 16.605-140 - PIRAJUI/SP 

E-MAIL: pontocertophl@gmail.com Telefone: (14) 99906-9609 

CNJP: 35.263.905/0001-39 I.E: 538.039.317.112 

 

 

Sendo esse prazo inexequível o mesmo restringe os licitantes privilegiando apenas os 

comerciantes que estão localizados próximo ao destino de entrega, o que pode ocorrer de até 

eles ter dificuldade de atender este prazo pela dificuldade em adquirir os materiais no mercado. 

Na fixação do prazo de entrega deve-se levar em conta a localização geográfica do órgão 

licitante, de forma a permitir o maior número de cotações possíveis, deve – se ainda observar 

que a empresa contratada deverá dispor do recebimento da ordem de compra, aquisição dos 

insumos para que a fabricante produza o material e a efetiva entrega. 

Desta forma, para que não ocorra restrição é costumeiro em licitação a solicitação de no mínimo 

o prazo de entrega se de 15 (Quinze) dias úteis. 

Tendo em vista o prazo tão curto de entrega, fornecedores não estabelecidos com proximidade 

a Administração terão que considerar em seu preço um fornecimento quase que emergencial 

sem justificativa plausível. 

Manter esta condição do edital prejudica a competitividade da disputa, ferindo diretamente os 

princípios que regem as licitações e a administração pública. 

 

 
III – PEDIDO E CONCLUSÃO 

 

 
Requer-se a reformulação do Edital, pregão, cuja sessão pública de abertura está prevista para 

o dia 07/03/2025, de forma a adequar, com a consequente republicação do edital 

reformulado, nos termos do artigo art. 164, parágrafo único da Lei 14.133/2021. 

 
Pirajuí/SP, 20 de fevereiro de 2025 

 
 
 

 

PAULO HENRIQUE LUCIANO 
CPF n°347.132.668-50 

RG n° 41928907 

Administrador 

mailto:pontocertophl@gmail.com

		2025-02-20T15:47:12-0300
	PAULO HENRIQUE LUCIANO COMERCIO DE MOVEIS:35263905000139




